附件1

巴中市2022年度农村适龄妇女宫颈癌、乳腺癌免费筛查目标任务分解表

	县（区）
	目标任务
	中央资金
	省级资金
	市级资金
	县（区）级资金
	项目执行进度节点和资金拨付进度安排
	备注

	巴州区
	11220
	56.1
	70.01
	8.75
	8.75
	6月完成目标任务50%，资金拨付50%；                  9月完成目标任务80%，资金拨付80%；                    12月底全面完成目标任务。
	据实据效补助项目

	恩阳区
	10800
	54
	67.39
	8.42
	8.42
	
	

	南江县
	5150
	25.75
	32.14
	
	8.03
	
	

	通江县
	14050
	70.25
	87.67
	
	21.92
	
	

	平昌县
	6560
	32.8
	40.93
	
	10.23
	
	

	全    市
	47780
	238.9
	298.14
	17.17
	57.35
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



附件2

细胞学检查流程图
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附件3

乳腺癌筛查流程图

[image: image2.png]



附件4

农村适龄妇女宫颈癌、乳腺癌免费筛查项目

和结算标准

	项目
	服务内容
	费用

（元/人/次）

	宫颈癌筛查
	宫颈细胞学检查
	妇科检查
	15

	
	
	宫颈细胞取材、涂片、固定
	5

	
	
	染色及阅片，TBS描述性报告
	15

	
	
	小计
	35

	
	阴道镜检查
	宫颈细胞学检查或肉眼观察后异常人群（按10%比率测算）
	60

	
	组织病理学检查
	阴道镜检查或肉眼观察后异常人群（按50%比率测算）
	160

	
	宫颈癌筛查人均经费
	49

	乳腺癌筛查
	临床乳腺检查
	5

	
	乳腺彩色超声检查
	70

	
	乳腺X线检查（超声检查后2%的人测算）
	200

	
	乳腺癌筛查人均经费
	79



附件5

宫颈癌防治健康教育核心知识

一、什么是宫颈癌？

宫颈癌是发生于宫颈部上皮组织的恶性肿瘤，高危型人乳头瘤病毒（HPV）持续感染是导致宫颈癌的主要原因。

二、 宫颈癌有什么症状？

宫颈癌早期常常没有明显症状，随着病情进展，逐渐出现阴道不规则出血、阴道排液等症状。

三、哪些危险因素与宫颈病变相关？

宫颈癌主要致病因素为高危型HPV持续感染感染，其他高危因素还包括：1.有宫颈癌等疾病相关家族史；2.性生活过早；3.过早生育(18周岁以前)；4.正在接受免疫抑制剂治疗；5.多个性伴或性伴有多个性伴；6.HIV感染；7.患有其他性传播疾病；8.吸烟、吸毒者。

四、生活中怎样预防HPV感染？

树立自我保护意识。安全性行为，正确使用避孕套，避免性传播疾病发生。提倡健康生活方式。

五、接种HPV疫苗可以预防宫颈癌吗？

可以。9-45周岁女性均可接种HPV疫苗，在此年龄段越早接种保护效果越好，其中9-15周岁女性是重点人群。

六、定期宫颈癌筛查有必要吗？

有必要。35-64周岁妇女应定期接受宫颈癌筛查，并在发现癌前病变时及时治疗，可以阻断病情向宫颈癌发展。

七、女性间隔多长时间做一次宫颈癌筛查？ 

适龄妇女每3-5年进行一次宫颈癌筛查。

八、接种HPV疫苗后，是否还需要接受宫颈癌筛查？

需要。无论是否接种HPV疫苗，均需定期接受宫颈癌筛查。

九、国家宫颈癌筛查项目包括哪些内容？

包括妇科检查、宫颈癌初筛（宫颈细胞学检查或高危型HPV检测），初筛结果异常还需要接受阴道镜检查，并根据检查结果确定是否需要进行组织病理学检查。

十、细胞学检查或HPV检测结果异常需要治疗吗？

细胞学检查或HPV检测结果异常都不能作为疾病的最后诊断，应由专业人员结合检查结果和个体情况进行综合评估，再确定进一步检查或治疗方案。

附件6

乳腺癌防治健康教育核心知识

一、什么是乳腺癌？ 

乳腺癌是发生在乳腺上皮组织的恶性肿瘤，近年来发病人数一直位列我国女性新发恶性肿瘤之首。目前乳腺癌病因尚不完全明确，但通过控制高危因素可降低乳腺癌发病风险。

二、乳腺癌有哪些典型症状和体征？

乳腺癌典型症状及体征表现为：乳房区域无痛性肿块、乳头溢液、皮肤改变、乳头乳晕改变、腋窝淋巴结肿大等。

三、乳腺癌高风险人群有哪些？

1.有乳腺癌或卵巢癌家族史；2.月经初潮过早（<12周岁）或绝经较晚（>55 周岁）；3.未育、晚育及未哺乳；4.长期服用外源性雌激素；5.活检证实患有乳腺不典型增生；6.绝经后肥胖；7.长期过量饮酒等。

四、如何降低乳腺癌发病风险？

提倡适龄生育和母乳喂养。提倡健康生活方式。积极治疗不典型增生等乳腺高危病变。

五、定期乳腺癌筛查有必要吗？ 

有必要。早期乳腺癌无明显症状或体征，只有定期乳腺癌筛查，才能尽早发现，通过及时诊断和规范治疗，可显著提高乳腺癌治愈率，提高生存质量。

六、女性间隔多长时间做一次乳腺癌筛查？

35-64岁妇女应至少每2-3年进行乳腺癌筛查。高风险人群可适当增加筛查频率。

七、国家乳腺癌筛查项目包括哪些内容？

包括乳腺体检、乳腺彩色超声检查，如果初筛结果异常后续可能还需要接受乳腺X线检查、乳腺活检及组织病理检查等。

八、发现乳腺癌后怎么办？

确诊乳腺癌后，应尽快到正规医疗卫生机构进行规范化治疗。

九、乳腺癌的预后怎么样？

早期乳腺癌患者的5年生存率可达90%以上，到晚期下降至30%左右。通过早发现、早治疗，乳腺癌完全有可能治愈，治疗费用更低，且患者的生存率和生命质量可得到明显提高。

十、乳腺增生一定会发展成乳腺癌吗？

不一定。乳腺增生是一种良性疾病，恶变的可能性很小，不需要过度恐慌，但不典型增生等乳腺高危病变会有恶变为乳腺癌的可能。

附件7

	农村适龄妇女宫颈癌、乳腺癌免费筛查情况月报表

	填报单位：
	
	
	
	
	
	统计时段：2022年1月至   月

	地  区
	宫颈癌筛查
	乳腺癌筛查

	
	目标任务数（人）
	筛查人数（人）
	结案人数（人）
	任务完成率（%）
	目标任务数（人）
	筛查人数（人）
	结案人数（人）
	任务完成率（%）

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	
	
	
	
	

	填表人：
	
	
	联系电话：
	
	审核人：
	
	填报时间：
	


知情同意、登记





宫颈细胞学检查


取材、制片





随访





可疑





异常





正常





可疑





异常





正常





阴道镜检查





可疑





异常





妇科检查





组织病理检查





正常





宫颈细胞学检查阅片





肉眼检查


异常或


可疑








治疗





35-64周岁妇女





1年


后复查








3年


后再次


筛查








临床医生评估





短期随访





进一步检查及


相应处理





活检及


组织病理学检查





随访





治疗








定期


筛查





5类





1类





0类





2类





乳腺体检





知情同意、登记





35-64周岁妇女





5类





4类





3类





0类





4类





3类





2类





1类





乳腺X线检查





乳腺彩色超声检查












